
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 73  Del 16-07-2020 

 

 
Oggetto: SISMA  2016. INDIVIDUAZIONE LOCALI COMUNALI DA DESTINARE 

AD UFFICI PER USR MARCHEIN ATTUAZIONE ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE N° 845 DEL 06/07/2020 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 12:00,si è riunita la Giunta 

Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di 

convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

che in data 24 agosto 2016 e 26/30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno 

interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro 

anche di alcuni movimenti tellurici, rendendo inagibili diversi immobili pubblici e privati. 

PRECISATO 

che la Regione Marche, in luogo dei tre Comuni dell’Alto Nera, sta operando come soggetto 

attuatore attraverso l’Ufficio speciale per la ricostruzione delle Marche e in virtù di specifica 

convenzione, con il Consorzio di Bonifica delle Marche istituito con legge regionale 17 

giugno 2013, n. 13, per l’attuazione degli interventi di riduzione del dissesto idraulico per 

oltre 40 milioni di euro. 

VISTA 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 845 del 06/07/2020, con la quale si ridefinisce 

l’articolazione territoriale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, nello specifico si 

prevede costituire un presidio nel Comune di Castelsantangelo sul Nera nei locali che lo 

stesso Comune destinerà specificatamente allo scopo. 

RAVVISATO 

che nell’area C.O.C. del Comune di Castelsantangelo sul Nera esistono degli spazi idonei, 

che possono essere destinati previo piccolissimi interventi, all’Ufficio speciale per la 

ricostruzione delle Marche, al fine di costituire un presidio a Castelsantangelo sul Nera da 

destinare specificatamente alle esigenze connesse alla ricostruzione pubblica, interventi di 

riduzione del dissesto idraulico e ricostruzione privata, prevedendo, aggiuntivamente, 

l’operatività di un nucleo dedicato, in modalità front office, nelle giornate aperte al pubblico. 

 

RITENUTO 

Fondamentale procedere all’esecuzione di tali interventi che si rendono necessari per la 

costituzione di un punto di riferimento sul territorio dell’Ufficio speciale per la ricostruzione 

 

ATTESO 

che si intende procedere ad attivare tutte le procedure tecniche amministrative propedeutiche 

alla predisposizione e all’adeguamento di tali spazi. 

 

VISTO 

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Decreto legge n. 189 del 2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del 2016 e 

s.m.i. 

 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

2) Di prendere atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 845 del 06/07/2020 e 

relativo Allegato A) – “Articolazione territoriale dell’ufficio speciale per la 

ricostruzione” che forma parte integrante del presente atto anche se non materialmente 

allegata, con la quale si ridefinisce l’articolazione territoriale dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione, nello specifico si prevede costituire un presidio nel Comune di 

Castelsantangelo sul Nera nei locali che lo stesso Comune destinerà specificatamente allo 

scopo. 

 

3) Di dare specifico mandato al Responsabile dell’Ufficio Sisma, di procedere con gli 

adempimenti di competenza per attivare le procedure finalizzate propedeutiche alla 

predisposizione e all’adeguamento di tali spazi. 

 

4) Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Sisma degli adempimenti necessari alla 

gestione, manutenzione e organizzazione degli uffici, anche mediante l’adozione di 

accordi o intese con la Regione Marche. 

 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione favorevole 

delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 16-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …03-08-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 16-07-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 03-08-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 03-08-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


